
 1 

 

Obchodování s lidmi – naléhavý celosv ětový problém 

 

PhDr. Martin CEJP, JUDr. Zden ěk KARABEC, PhDr. Miroslav 

SCHEINOST, Institut pro kriminologii a sociální pre venci, 

Praha 

 

     Povaha a rozsah problému 

1. Obchodování s lidmi pat ří mezi nejzávažn ější fenomény 

sou časné doby. Miliony lidí jsou každým rokem vystaveny  

podmínkám, za kterých je s nimi nakládáno v p říkrém rozporu se 

základními lidskými právy, lidé jsou prodáváni a ku pováni jako 

zboží, nuceni k prostituci, donuceni pracovat za ot rockých 

podmínek a podrobeni r ůzným formám vyko řis ťování. Obchodování 

s lidmi svým rozsahem tak p ředstavuje nejzávažn ější zp ůsoby 

porušování lidských práv.  

Mezinárodní organizace pro migraci IOM (Internation al 

Organization for Migration) odhaduje, že na celém s vět ě se 

každoro čně stane ob ětí obchodování asi 2 000 000 lidí, 

převážn ě žen a d ětí. Tyto lidské bytosti jsou degradovány na 

pouhé komodity mezinárodního nelegálního obchodu, k terý vynáší 

svým organizátor ům a provozovatel ům miliardové zisky; d ěje se 

tak mnohdy za blahovolné nevšímavosti nebo dokonce za podpory 

oficiálních orgán ů. Obchodování s lidmi se stalo t řetím 

nejvýnosn ějším typem organizované trestné činnosti, vedle 

obchodování s drogami a nelegálního obchodování se zbran ěmi. 

Řada výzkum ů a operativních poznatk ů v ěrohodn ě prokazuje, že 

obchodování s lidmi se stále rozr ůstá, tato nelegální činnost 

je systematicky provozována, nabývá vysoce organizo vaných 

forem, ekonomické efekty obchodování s lidmi se pro hlubují 

(rozsah vyko řis ťování ob ětí koreluje s r ůstem zisk ů z této 

činnosti). 

Obchodování s lidmi devastuje široké spektrum lidsk ých práv: 

právo na život, na lidskou d ůstojnost a bezpe čí, na ochranu 



 2 

proti mu čení a krutému a ponižujícímu zacházení, právo na 

spravedlivé pracovní podmínky a na ochranu zdraví, právo na 

rovné zacházení bez ohledu na pohlaví, národnost, s ociální 

status, zam ěstnání a jiné odlišnosti. Obchodování s lidmi je 

proto považováno sv ětovým spole čenstvím za fenomén, který je 

vlastn ě antitezí k Všeobecné deklaraci lidských práv, p řijaté 

OSN. 

 

2. P ří činy nelegálního obchodování s lidmi jsou v podstat ě 

známy a jsou v r ůzných variantách často uvád ěny; 1 p ředstavují 

komplex r ůzných faktor ů, projevujících se v konkrétních 

případech s r ůznou intenzitou. Jde zejména o: 

- ekonomické faktory, jako je chudoba, hlad, 

nezaměstnanost, zadluženost; 

- sociální a kulturní faktory, zahrnující nap ř. r ůzné formy 

sociální diskriminace (nap ř. dle v ěku nebo pohlaví), 

diskriminaci v rodin ě v četn ě domácího násilí, 

spole čenskou marginalizaci, etnické a rasové konflikty; 

- politické a právní faktory, mezi které pat ří zejména 

restriktivní imigra ční politika, nevyhovující právní 

úprava a nedostatky p ři jejím prosazování, chyb ějící 

politická v ůle, zkorumpovanost státního aparátu, 

pokrytecký p řístup k omezování prostituce; 

- tržní faktory, zejména r ůst poptávky vyvolané prudkým 

r ůstem globálního sexuálního pr ůmyslu; 

- mezinárodní faktory, mezi které pat ří zejména sílící moc 

organizovaného zlo činu a jeho mezinárodních sítí, ale 

také nap ř. zvyšující se podíl žen na probíhajících 

migra čních vlnách.  

Přestože obchodování s lidmi má řadu spole čných p ří čin a 

podmínek s jiným závažným jevem, jakým je nelegální  migrace, 

nelze tyto jevy zam ěňovat. Obchodování s lidmi je vždy spojeno 
                                                 
1 Srov. Ramcharan, B. G.: Human Rights and Human Trafficking. In Trafficking - Networks  and Logistics of 
Transnational Crime and International Terrorism (Sborník materiálů z mezinárodní konference ISPAC, 
Courmayeur, 6. - 8. prosinec 2002 ), s. 161 - 169. 



 3 

se závažným porušováním lidských práv ob ětí. R ůzné definice 

obchodování s lidmi akcentují r ůzné jeho aspekty, jako je 

vyko řis ťování, p řekra čování hranic, nucená prostituce, domn ělé 

nebo skute čné zadlužení, otroká řství apod. Obchodování s lidmi 

prakticky vždy za číná náborem v zemi p ůvodu a pokra čuje 

vyko řis ťováním v zemi tranzitní či cílové. Obecn ě to znamená 

překro čení alespo ň jedn ěch mezinárodních hranic, ale 

obchodování s lidmi se m ůže vyskytnout i na území jednoho 

státu. N ěkteré z ob ětí obchodování s lidmi sice využívají 

nabídek p řevad ěčů, aby se dostaly do ciziny, p řípadn ě samy 

překro čily státní hranice nelegálním zp ůsobem, ale fakt, že 

byly poté zbaveny osobní svobody a vystaveny podmín kám 

připomínajícím otroctví, je odlišuje od ostatních ile gálních 

migrant ů. 

Jasným rozlišením mezi obchodováním s lidmi a ilegá lní migrací 

je skute čnost, že kontrakt mezi p řevad ěčem a ilegálním 

migrantem kon čí v okamžiku, kdy ilegální migrant p řekro čí 

hranice. U ob ětí obchodování s lidmi tímto okamžikem naopak 

vše za číná. 

Zásadní rozdíl mezi ú častí (organizování, provád ění, 

financování, usnad ňování apod.) na nelegální migraci a ú častí 

na obchodování s lidmi spo čívá v tom, že k nelegální migraci 

dochází v souladu se zájmem obou stran, tj. osob, k teré 

migrují, i osob, které jim v tom pomáhají nelegální mi 

prost ředky. Nelegáln ě migrující osoby jsou tedy „ob ěťmi“ 

v jiném smyslu než ob ěti obchodování, a to i tehdy, když jsou 

např. podvedeny p řevad ěči, když jsou vystaveny krutým 

podmínkám ohrožujícím jejich zdraví nebo život p ři nelegálním 

transferu, když jsou vydírány apod. Ochrana ob ětí nelegální 

migrace i opat ření proti tomuto fenoménu jsou dosud 

zajiš ťovány p ředevším readmisními dohodami mezi jednotlivými 

státy. 

Pašování lidí je činnost, která porušuje imigra ční zákony 

jednotlivých zemí, a jde tedy v postat ě o trestnou činnost 



 4 

z ve řejnoprávní oblasti. Naproti tomu obchodování s lidm i je 

činností porušující lidská práva, je to trestná činnost, jejíž 

primární ob ětí je jedinec. Ob ě uvedené nelegální aktivity 

proto vyžadují diferencovanou trestn ě politickou reakci. 

  

3. Obchodování s lidmi je mnohosm ěrná  (multi-directional) 

nelegální činnost. Respektovaná nevládní organizace IOM  

zpracovává orienta ční mapy migra čních tok ů i tras, po kterých 

se realizuje obchod s lidmi, a mapuje teritoria p ůvodu i 

destinací. Dochází k záv ěru, že prakticky každá zem ě  se m ůže 

stát cílovou zemí obchodu s lidmi,  i když jde o tr adi čně 

chudé či rozvojové teritorium, jehož obyvatelé mají spíše 

snahu zlepšit své životní podmínky odchodem do jiné  zem ě.  

Podle poznatk ů IOM 2  má obchodování s lidmi ur čité teritoriální 

odlišnosti, nap ř. pokud jde o charakteristiky ob ětí, nebo o 

konkrétní formy a prost ředky, kterými se toto obchodování 

uskute čňuje, lze však dosp ět k ur čitým obecn ějším zjišt ěním. 

Tak nap ř. pokud jde o obchodování s lidmi v Evrop ě, ob ěťmi 

jsou p řevážn ě ženy ve v ěku 18 – 24 let, zatímco v jiných 

oblastech (Afrika, jihovýchodní Asie) je pr ůměrný v ěk ob ětí 

podstatn ě nižší a ve velké mí ře se obchoduje s d ětmi. 

V n ěkterých teritoriích se objevují extrémní formy 

„obchodování“, nebo ť ob ěti jsou unášeny, prodávány svými 

rodi či, následn ě vícenásobn ě obchodovány mezi r ůznými 

podnikatelskými gangy. Uvádí se nap říklad, že v N ěmecku bylo 

prodáno do sexuálního pr ůmyslu asi 20 000 žen, které pak 

pravideln ě byly p řemis ťovány do podnik ů v r ůzných lokalitách, 

takže je prakticky nemožné, aby policie vypátrala, kde se 

nacházejí. 

Vykořis ťování ob ětí obchodování s lidmi spo čívá u muž ů 

převážn ě v nucené práci na stavbách a v zem ědělství, u žen a 

                                                 
2 Viz např.  Omelaniuk, I.: The Nature and Logistics of Trafficking in Human Beings. In: Trafficking - Networks  
and Logistics of Transnational Crime and International Terrorism (Sborník materiálů z mezinárodní konference 
ISPAC, Courmayeur, 6. - 8. prosinec 2002 ), s. 177 - 181. 
 



 5 

dětí v p řinucení k prostituci v sexuálním pr ůmyslu, 

v p řinucení k žebrot ě nebo k otrocké práci v domácnostech. 

V n ěkterých oblastech, kde probíhají ozbrojené konflikt y, jsou 

oběti obchodování nuceny k zapojení do vojenských skup in 3. 

K rozší ření obchodování s lidmi vydatn ě p řispívají i 

informa ční a komunika ční technologie. Po číta čové programy 

umožňují pad ělání cestovních pas ů, víz, pracovních povolení a 

dalších dokument ů prost řednictvím elektronické pošty, mobil ů a 

dalších komunika čních médií, takže lze snadn ěji organizovat 

obchodování s lidmi i jejich pašování. Komunika ční technologie 

usnad ňují také transfery plateb a finan čních výnos ů 

z obchodování s lidmi a ovšem i p řípadnou legalizaci t ěchto 

špinavých pen ěz. 

Rozší ření internetu p řisp ělo k široké nabídce lákavých 

destinací v rámci sexuální turistiky, p ři čemž „zásobování“ 

t ěchto destinací mnohdy spo čívá na obchodování se ženami a 

dětmi. V této souvislosti stojí za zmínku, že n ěkteré zem ě již 

stíhají jako trestný čin, jestliže ob čan dané zem ě vycestuje 

do zahrani čí s úmyslem uskute čnit tam sexuální styk 

s nezletilou osobou (viz United States 18 U.S.C. § 2423 b).  

Informace, které ší ří tisk, televize a rozhlas mnohdy 

vytvá řejí sugestivní obraz Evropy a Spojených stát ů jako velmi 

žádoucích oblastí pro nelegální imigraci; to zvyšuj e i 

poptávku pro nelegální zprost ředkování vstupu do t ěchto zemí i 

za cenu rizika, že migranti se mohou stát ob ěťmi obchodování 

nebo pašování. 

 

Odpovědnost mezinárodního spole čenství 

4. Vzhledem k povaze a rozsahu obchodování s lidmi se na tento 

sv ětový problém intenzivn ě zam ěřují i respektované mezinárodní 

instituce, zejména orgány OSN, EU a dalších regioná lních 

uskupení, i řada velmi aktivních nevládních organizací. 

V červenci 2002 Ú řad Vysokého komisa ře pro lidská práva (OHCR) 

                                                 
3 Srov. též: Matti Lehti: „Trafficking in Women and Children in Europe“. HEUNI 2003 (www. heuni. fi)  



 6 

přijal dokument Recommended Principles and Guidelines  on Human 

Rights and Human Trafficking, který p ředstavuje základní 

doporu čení a sm ěrnici pro prosazování takových p řístup ů proti 

obchodování s lidmi, p ři kterých bude akcentována ochrana 

lidských práv ob ětí obchodování a prevence, v četn ě poskytování 

účinné pomoci ob ětem. 

Podle tohoto dokumentu odpov ědnost každého státu spo čívá 

zejména v tom, aby: 

- se zam ěřil na ko řeny a bezprost řední p ří činy obchodování 

s lidmi, zejména v souvislosti s ekonomickými podmí nkami 

v dané zemi; 

- se zam ěřil na prohlubování a harmonizaci legislativy 

z hlediska zajišt ění v ětší úcty k lidským práv ům a 

svobodám a z hlediska kriminalizace všech forem 

obchodování s lidmi a trestního postihu p římých pachatel ů 

i prost ředník ů; 

- zajistil, že právní p ředpisy i praktická trestní politika 

budou p řitom ve zvýšené mí ře p řihlížet k ochran ě žen a 

dětí; 

- zajistil, že ob ětem obchodování budou poskytnuty 

informace o možnostech odškodn ění a kompenzace za újmu, 

kterou utrp ěly; 

- se zam ěřil na ochranu ob ětí, zejména tím, že nebude 

kriminalizován jejich nedobrovolný vstup do zem ě ani 

jejich další nedobrovolné aktivity. 

Uvedený dokument OHCHR obsahuje řadu dalších princip ů a 

doporu čení, které se pozd ěji prosadily p ři formulování 

zásadních mezinárodních smluv. 

 

Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zlo činu a 

dodatkové Protokoly 



 7 

5.  V řadě odborných článk ů a publikací 4 byla již zevrubn ě 

popsána geneze a obsah významné úmluvy OSN proti na dnárodnímu 

organizovanému zlo činu, která byla slavnostn ě podepsána na 

konferenci v Palermu v prosinci 2000 a otev řena k podpisu do 

12. 12. 2002 v sídle OSN. 

Již od po čátku p řípravy Úmluvy bylo z řejmé, že problematika 

nadnárodního organizovaného zlo činu je natolik složitá a 

zlo činecké aktivity jsou tak r ůznorodé, že v textu jedné 

úmluvy nem ůže být pamatováno na všechny varianty otázek a 

problém ů, které je t řeba řešit. Proto bylo po čítáno s tím, že 

část specifických problém ů bude zahrnuta do dodatkových 

protokol ů,  které  budou tvo řit vícemén ě organickou sou část 

Úmluvy. Stalo se tak Protokolem o prevenci, potla čování a 

trestání obchodu s lidmi, zvlášt ě se ženami a d ětmi (UN Doc. 

A/55/383, 2. 11. 2000), Protokolem proti pašování 

přist ěhovalc ů po zemi, mo ři a letecky (UN Doc. A/55/383, 2. 

11. 2000) a Protokolem proti nedovolené výrob ě st řelných 

zbraní, jejich částí, komponent ů a munice a obchodu s nimi (UN 

Doc. A/RES/55/255, 8. 6. 2001). P ředpokládá se, že dodatkové 

protokoly, i když jsou podepisovány  a ratifikovány  

signatá řskými státy jako samostatné mezinárodní dokumenty, 

tvo ří sou část Úmluvy, a musí být proto vykládány v souladu 

s ní. Základní ustanovení Úmluvy se tedy vztahují i  na 

Dodatkové protokoly, pokud není stanoveno jinak. 

 

Protokol o prevenci, potla čování a trestání obchodu s lidmi, 

zvlášt ě se ženami a d ětmi  je považován za nejd ůležit ější 

z dodatk ů rozši řujících Úmluvu. Je tomu tak proto, že ú činné 

potla čování a prevence obchodu s lidmi vyžaduje jednotný 

přístup v zemích p ůvodu, tranzitu i v zemích cílových, což 

může nejlépe zajistit smluvní závazek velkého po čtu stát ů, 

které se stanou signatá ři tohoto mezinárodního dokumentu. 

Význam tohoto dodatkového Protokolu podtrhuje také skute čnost, 

                                                 
1. 4 Viz např. publikaci IKSP „Organizovaný zločin v České republice III.“ Praha 2004, s. 66 – 81. 



 8 

že p ředmětem jeho úpravy je ochrana základních lidských práv . 

Oběti organizovaného zlo činu p ři obchodování s lidmi jsou 

mnohdy zcela bezbranné a jsou vystaveny rozsáhlému zneužívání. 

Pro ú čely tohoto článku je vhodné citovat následující pasáže 

z uvedeného Protokolu: 

Článek 2 

Definice ú čelu 

Účelem tohoto Protokolu je: 

a)  prevence a boj s obchodováním s lidmi se zvláštním 

zřetelem na ženy a d ěti; 

b)  ochranná pomoc ob ětem takového obchodování s plným 

ohledem na jejich lidská práva; 

c)  zahájení spolupráce mezi členskými státy za ú čelem 

dosažení t ěchto cíl ů. 

 

Článek 3 

Vymezení pojm ů 

Pro ú čely tohoto Protokolu: 

a)  „obchodováním s lidmi“ se rozumí najímání, doprava,  

transfery, ukrývání nebo p řijímání osob pod hrozbou nebo 

za použití síly nebo jiných forem nátlaku, únosem, lstí, 

podvodem, zneužitím pravomoci nebo situace bezbrann osti, 

nebo za použití, poskytnutí nebo získání pen ěz nebo 

prosp ěchu k získání souhlasu pro ovládané osoby jinou 

osobou, za ú čelem vyko řis ťování. Vyko řis ťování zahrnuje 

minimáln ě vyko řis ťování prostitucí jiných nebo jinými 

formami sexuálního vyko řis ťování, nucenou prací nebo 

službami, otroctvím, nebo praktikami podobnými otro ctví, 

nevolnictví nebo odstra ňování orgán ů; 

b)  souhlas ob ěti obchodování s lidmi k úmyslnému 

vyko řis ťování uvedenému v odstavci (a) tohoto článku 

bude neú činný tam, kde byl použit n ěkterý z prost ředk ů 

uvedených v odstavci (a); 



 9 

c)  najímání,  doprava, transfery, ukrývání nebo p řijímání 

dít ěte pro ú čely vyko řis ťování bude považováno za 

„obchodování s lidmi“ i v p řípad ě, že nebude zahrnovat 

žádný z prost ředk ů uvedených v odstavci (a); 

d)  „dít ětem“ se rozumí jakákoliv osoba mladší 18 let. 

 

Článek 5 

Trestnost 

1.  Každý členský stát p řijme taková legislativní a další 

opat ření, kterých bude zapot řebí k zavedení trestných 

čin ů spo čívajících ve skutcích stanovených v čl. 3 

tohoto Protokolu, pokud jsou spáchány mezinárodn ě. 

2.  Každý členský stát dále p řijme taková legislativní a 

další opat ření, kterých bude zapot řebí k zavedení 

trestných čin ů: 

(a)  na základ ě základních ustanovení svých právních 

systém ů trestnost pokusu trestného činu stanoveného 

v souladu s odstavcem 1. tohoto článku; 

(b)  účastenství ve form ě spolupachatelství na 

trestném činu stanoveném v souladu s odstavcem 1. 

tohoto článku; 

(c)  organizování nebo řízení jiných osob pro 

spáchání trestného činu stanoveného v souladu 

s odstavcem 1. tohoto článku. 

 

(Pozn.: P řeklad textu Protokolu je p řevzat z publikace IKSP 

Konvence OSN a další dokumenty organizovaného zlo činu, Praha 

2001. P řeklad není ur čen jako  oficiální text.) 

 

Signatá řské státy p řejímají závazek kriminalizovat všechny 

formy obchodování s lidmi, které jsou vymezeny v Pr otokolu, 

jejich organizování i ú častenství na nich. Podle tohoto 

Protokolu se postupuje p ři prevenci, vyšet řování a soudním 

stíhání v p řípadech, kdy obchodování s lidmi má nadnárodní 



 10 

povahu a zahrnuje organizovanou zlo čineckou skupinu, jakož i 

v p řípadech, kdy je t řeba poskytnout ochranu ob ětem 

mezinárodního obchodování s lidmi. 

České trestní právo nejprve reagovalo tím, že novelo u 

trestního zákona č. 134/2002 Sb. bylo  upraveno a rozší řeno 

znění dosavadního § 246 tr. zák. o obchodování se žena mi a 

název tohoto ustanovení byl zm ěněn na trestný čin obchodování 

s lidmi za ú čelem pohlavního styku. Novelou trestního zákona 

č.537/2004  byl posléze dosavadní § 246 zrušen a nah razen  

novým ustanovením  § 232a tr. zák o obchodování s l idmi; 

rozsah ochrany však nepokrývá obchodování s lidmi z a ú čelem 

všech forem zneužívání,  které jsou uvedeny v Proto kolu. 

Lze proto uvítat novou formulaci trestného činu obchodování 

s lidmi tak, jak je  provedena v návrhu rekodifikac e trestního 

zákona (§ 146 tr. z.); uvádíme plný text navrhované ho nového 

ustanovení v četn ě p říslušné pasáže z d ůvodové zprávy k návrhu 

nového trestního zákona:  

Trestné činy proti svobod ě 

    § 146 

Obchodování s lidmi 

 

(1)  Kdo p řiměje, zjedná, najme, zláká, dopraví, ukryje, 

zadržuje nebo vydává osobu mladší osmnácti let, aby  jí 

bylo užito 

a)  k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního 

zneužívání nebo obt ěžování, 

b)  k odb ěru tkán ě nebo orgánu z jeho t ěla, 

c)  k otroctví nebo nevolnictví, nebo 

d)  k nuceným pracím nebo k jiným formám vyko řis ťování, 

     bude potrestán odn ětím svobody na dv ě léta až deset let. 

 

(2)  Stejn ě bude potrestán, kdo jiného (alt. osobu starší 

osmnácti let) za použití násilí, pohr ůžky násilí nebo 

lsti, anebo zneužívaje jeho (alt. jejího) omylu, tí sně 



 11 

nebo závislosti p řiměje, zjedná, najme, zláká, dopraví, 

ukryje, zadržuje nebo vydá, aby ho (alt. jí) bylo u žito 

a)  k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního 

zneužívání nebo obt ěžování, 

b)  k odb ěru tkán ě nebo orgánu z jeho (alt. jejího) 

t ěla, 

c)  k otroctví nebo nevolnictví, nebo 

d)  k nuceným pracím nebo k jiným formám vyko řis ťování. 

 

(3)  Odnětím svobody na p ět až dvanáct let bude pachatel 

potrestán, 

a)  spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen 

organizované skupiny, 

b)  vydá-li takovým činem jiného v nebezpe čí t ěžké újmy 

na zdraví nebo smrti, 

c)  spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo 

pro jiného zna čný prosp ěch, nebo 

d)  spáchá-li takový čin v úmyslu, aby jiného bylo užito 

k prostituci. 

 

(4)  Odnětím svobody na osm až patnáct let bude pachatel 

potrestán, 

a)  způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 t ěžkou újmu 

na zdraví nebo smrt, 

b)  spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo 

pro jiného prosp ěch velkého rozsahu, nebo 

c)  spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou 

skupinou p ůsobící ve více státech. 

 

(5)  Příprava je trestná. 

 

 

Z d ůvodové zprávy k dílu 1 – Trestné činy proti svobod ě (§ 146 

až 157) 



 12 

 

K § 146: 

Zcela novým trestním činem  je obchodování s lidmi (§ 

146), který vznikl úpravou a rozší řením obchodování s lidmi za 

účelem pohlavního styku s p řihlédnutím k Rámcovému rozhodnutí 

Rady Evropské unie ze dne 19. července 2002, č. 2002/629/JVV, 

o boji proti obchodování s lidmi. Toto rámcové rozh odnutí 

navazuje na spole čnou akci Rady č. 97/154/JVV ze dne 24. února 

1997, o opat řeních v boji proti obchodování s lidmi a 

pohlavnímu zneužívání d ětí. Obchodování s lidmi je spojeno se 

závažným porušováním základních lidských práv a lid ské 

důstojnosti a zahrnuje takové kruté praktiky, jako js ou 

zneužívání a podvád ění bezbranných osob, používání násilí, 

pohr ůžek, nátlaku a otroctví spojeného se zadlužením. 

Rozhodující krok k mezinárodní spolupráci v této ob lasti 

představuje Protokol OSN o prevenci, potírání a trest ání 

obchodu s lidmi, zvlášt ě se ženami a d ětmi, kterým se dopl ňuje 

Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zlo činu. 

Nově zavád ěná skutková podstata obchodování s lidmi 

implementuje všechny požadavky t ěchto mezinárodních dokument ů, 

při čemž rozlišuje obchodování s d ětmi (osobami mladšími 

osmnácti let - odstavec 1), které je postihováno v každém 

případ ě, i když nebylo použito násilí, pohr ůžky násilí nebo 

lsti, ani zneužití omylu, tísn ě nebo závislosti, nebo ť d ěti 

jsou bezbrann ější než dosp ělí, a proto hrozí u nich v ětší 

nebezpe čí, že se stanou ob ětí obchodu s lidmi, a obchodování 

s osobami staršími osmnácti let, u nichž se trestní  postih 

váže práv ě na násilí, pohr ůžky násilí nebo lsti, anebo 

zneužití omylu, tísn ě nebo závislosti. Nové zn ění, již 

s ohledem na shora uvedené mezinárodní dokumenty, n ení 

formulováno jen pokud jde o p řeshrani ční obchodování (z ciziny 

do ciziny), ale zcela obecn ě, a proto se vztahuje i na 

vnitrostátní obchodování s lidmi. Tím toto ustanove ní reaguje 

na situaci, že i Česká republika se v rámci organizovaného 



 13 

zlo činu stává zemí ur čenou pro obchodování s lidmi. Nová 

skutková podstata postihuje pouze obchod s lidmi za  ú čelem 

jejich vyko řis ťování v ní uvedenými formami, nikoli samotné 

vyko řis ťování, které je postižitelné podle obecných 

ustanovení. 

Okolnosti podmi ňující použití vyšší trestní sazby u 

obchodování s lidmi jsou stanoveny tak, aby byly p řísn ěji 

postiženy p ředevším p řípady užití lidí, s nimiž je obchodováno 

pro prostituci, což je klasický p řípad obchodování p ředevším 

se ženami a d ětmi, také p řípady organizování obchodu s lidmi 

ze strany organizovaného zlo činu, dále zp ůsobení nebezpe čí 

t ěžké újmy na zdraví nebo smrti, p říp. zp ůsobení takového 

následku, snaha získat zna čný prosp ěch nebo prosp ěch velkého 

rozsahu. 

 

Uvedený Protokol rovn ěž vybízí signatá řské státy k rozsáhlým 

preventivním opat řením i k pomoci ob ětem obchodování s lidmi. 

Jde nap ř. o preventivní opat ření v oblasti p ůsobnosti 

cizinecké policie p ři kontrole cestovních doklad ů na 

mezinárodních hranicích, p ři zjiš ťování a dokumentování metod 

používaných organizovanými zlo čineckými skupinami p ři 

obchodování s lidmi v četn ě p řepravy ob ětí, tras a spojení mezi 

jednotlivci a skupinami zabývajícími se obchodování m s lidmi 

aj.  

Pomoc ob ětem obchodování s lidmi má být sm ěrována tak, aby jim 

byla všemožn ě uleh čena jejich situace zcela praktickými kroky, 

např. zajišt ěním poradenství a poskytováním informací ohledn ě 

zákonných práv ob ětí obchodování, zajišt ěním vhodného 

ubytování pro n ě, provedením  opat ření  k fyzickému, 

psychickému a sociálnímu zotavení ob ětí obchodu s lidmi, a to 

ve vhodných p řípadech i ve spolupráci s nevládními 

organizacemi aj. ( čl. 6).  

Velmi d ůležitá jsou opat ření k usnadn ění repatriace ob ětí 

obchodování s lidmi do domovské zem ě, nebo p ři p řihlédnutí 



 14 

k humanitárním d ůvod ům i usnadn ění možnosti získat oprávn ění 

k do časnému nebo trvalému pobytu v zemi, do které se ob ěť 

obchodování dostala. 

V duchu t ěchto pasáží Protokolu  p řipravilo Ministerstvo 

vnitra ČR model komplexní pomoci a ochrany ob ětem obchodování 

s lidmi za ú čelem jejich sexuálního vyko řis ťování. 

V této souvislosti je vhodné poukázat i na stanovis ko 

trestního kolegia Nejvyššího soudu v ČR (sp. zn. Tpjn 310/2001 

ze dne 17. 4. 2003), které se týká otázky, zda zahá jení řízení 

o ud ělení azylu má vliv na rozhodování o vyhoš ťovací vazb ě.   

 

Protokol proti pašování p řist ěhovalc ů po zemi, po mo ři a 

letecky   orientuje celé mezinárodní spole čenství  na 

problematiku nelegální migrace, která je mnohdy úzc e spojena 

s obchodováním s lidmi. 

Pašováním migrant ů podle tohoto Protokolu ( čl. 3) se rozumí 

„zprost ředkování nedovoleného vstupu osoby do státu, smluvn í 

strany, jehož není osoba ob čanem, ani tam nemá trvalý pobyt, 

za ú čelem p římého nebo nep římého získání finan čního nebo 

jiného hmotného prosp ěchu“. Nedovolený vstup znamená 

překro čení hranic bez spln ění nezbytných požadavk ů pro zákonný 

vstup do p řijímacího státu.  

Rovněž tento Protokol pouze v ěcně dopl ňuje základní Úmluvu 

proti nadnárodnímu organizovanému zlo činu, a proto se v čl. 4 

uvádí, že ustanovení Protokolu se použijí na trestn é činy 

nadnárodní povahy zahrnující organizovanou zlo čineckou 

skupinu. 

Protokol v čl. 5 výslovn ě stanoví, že nelegální p řist ěhovalci 

nebudou trestn ě stíháni z d ůvodu, že se stali p ředmětem 

pašování p řist ěhovalc ů ve shora uvedeném vymezení. Na druhé 

stran ě signatá řským stát ům se ukládá trestn ě stíhat úmyslná 

jednání spáchaná za ú čelem získání finan ční nebo jiné 

materiální výhody pašováním p řist ěhovalc ů. Rovn ěž musí být 

trestn ě stíháno umož ňování pašování, nap ř. vyrobením falešného 



 15 

cestovního dokladu nebo dokladu totožnosti, nebo ja kékoliv 

nezákonné postupy vedoucí k tomu, že osoby, které n ejsou 

občany dot čeného státu nebo v n ěm nemají trvalý pobyt,  

v tomto státu z ůstávají.  

Specifická opat ření technického a bezpe čnostního charakteru se 

týkají pašování migrant ů na lodích ( čl. 7-9) a p ři kontrole na 

letištích, nap ř. oprávn ění či povinnost p řepravních 

spole čností p ředem ov ěřovat, zda všichni cestující mají 

cestovní doklady (víza aj.) požadované pro vstup do  cílového 

státu ( čl. 11 odst. 4), povinnost zajistit bezpe čnost a 

pravost cestovních doklad ů a doklad ů totožnosti ( čl. 12-13) 

aj. 

 

Opat ření Evropské unie 

6. Pro opat ření na úrovni EU se stalo d ůležitým východiskem 

přijetí Rámcového rozhodnutí k boji proti obchodování  s lidmi  

ze dne 19. července 2002, jehož cílem je aproximace trestního 

práva členských stát ů, a dále Sm ěrnice o do časném povolení 

k pobytu pro ob ěti obchodování, které spolupracují s ú řady a 

vzhledem k navazující problematice  rovn ěž Rámcového 

rozhodnutí z 22. prosince 2003 o boji proti sexuáln ímu 

vyko řis ťování d ětí a d ětské pornografii.  

Ve dnech 18. – 20. zá ří 2002 se uskute čnila za široké ú časti 

zástupc ů oficiálních orgán ů a institucí ze všech členských  i 

kandidátských zemí   EU i mnoha nevládních organiza cí Evropská 

konference o prevenci a boji proti obchodování s li dmi – 

globální výzva pro 21. století. Na konferenci byla přijata 

jako hlavní výstup z jednání Bruselská deklarace o prevenci a 

boji proti obchodování s lidmi. Evropská komise nás ledn ě 

vyhlásila sv ůj zám ěr využít Bruselskou deklaraci jako  

východisko pro svou další práci a  8. kv ětna 2003 p řijala Rada 

EU své Záv ěry k Bruselské deklaraci. 5 Také Evropský parlament 

odkazuje na Bruselskou deklaraci v řadě dokument ů.  

                                                 
5 Úřední věstník EU, řada C 137, 12. 6. 2003, s. 1.  



 16 

Cílem Deklarace je posílit rozvoj evropské a meziná rodní 

spolupráce, konkrétních opat ření, standard ů a zavedených 

postup ů a mechanism ů. Proto byla založena Expertní skupina pro 

obchodování s lidmi jako poradní orgán pro p řípravu 

konkrétních návrh ů k této problematice na evropské úrovni. 

Expertní skupina složená z nezávislých odborník ů p římo 

nezastupujících jednotlivé státy již  p řipravila svou obsáhlou  

Zprávu o obchodování s lidmi, ve které velmi podrob ně a 

důkladn ě rozebírá jednotlivé aspekty obchodování s lidmi a 

k tomu p řipojuje svá kvalifikovaná doporu čení a návrhy. 6 

Pokud jde o strategie orgán ů činných v trestním řízení, 

Expertní skupina považuje za pot řebné orientovat se na 

evropské úrovni  zejména na tato opat ření: 

    „ - Nezbytné organiza ční a strukturální zm ěny, jakož i 

přiměřené vzd ělání a výcvik ur čených pracovník ů, by m ěly 

zajistit pot řebnou specializaci orgán ů činných v trestním 

řízení. V tomto procesu by m ěl klí čovou roli sehrát CEPOL. 

Je t řeba zavést nové typy specializace, nové pracovní me tody 

s novými partnery – jako jsou organizace zabývající  se 

kontrolou pracovních podmínek a finan čním vyšet řováním 

v souvislosti s nezákonnou prací – k vyhledání p řípad ů 

nucených prací v jiných sektorech, než je sexuální pr ůmysl.  

     - Specializace a výcvik by m ěly brát zvláštní ohled na 

pot řeby d ětí, na které je t řeba nahlížet jako na zvláštní 

kategorii a v ěnovat jim zvláštní pozornost.  

     - Boj proti obchodování s lidmi musí být jasn ě ozna čen 

za prioritu orgán ů činných v trestním řízení, kterému je 

t řeba v ěnovat p říslušné lidské a finan ční zdroje. Vymezená 

procentuální složka dostupných zdroj ů by m ěla být opakovan ě 

vy čle ňována na boj s obchodováním s lidmi. U nižších slož ek 

policie je t řeba p říslušníky motivovat k zájmu o p řípady 

obchodování s lidmi.  

                                                 
6 Plný text této Zprávy o obchodování s lidmi je v českém překladu zařazen do edičního plánu Institutu pro 
kriminologii a sociální prevenci  pro rok 2006. 



 17 

     - Dále je t řeba rozvíjet proaktivní vyšet řovací 

techniky, které vycházejí ze zpravodajských informa cí a 

nespoléhají pouze na výpov ědi sv ědků. Na druhé stran ě 

přístup vycházející ze zpravodajských informací by ne měl být 

zást ěrkou pro zanedbání povinnosti chránit obchodované o soby 

a pomáhat jim.  

     - V sou časné dob ě není Europol efektivn ě využíván. 

Znamená to, že je zde nedostatek v oblasti vým ěny informací, 

vytvá ření a fungování spole čných vyšet řovacích tým ů 

a v možnosti, aby orgány činné v trestním řízení využívaly 

informací shromážd ěných v jiných členských státech. Tento 

nedostatek je t řeba řešit. Vedle toho je pot řeba, 

aby Europol i členské státy byly p řiměřeně personáln ě 

i finan čně zajišt ěny.“  

 

Problematika shromaž ďování a vyhodnocování údaj ů o obchodování 

s lidmi 

7. Systematická dokumentace kvantitativních a kvali tativních 

dat m ůže poskytnout nejen zajímavou informaci pro utvá ření 

politiky, ale m ůže být východiskem i pro teoretické formulace. 

Znalost aktuálních dat o zemích p ůvodu, tranzitních a cílových 

zemích a znalost hlavních tras m ůže být využita p ři spolupráci 

mezi aktéry na poli  prevence, pomoci ob ětem a trestního práva. 

Může pomoci p ři sledování ú činku jednotlivých akcí. Pe čliv ě 

sbíraná a analyzovaná národní a regionální data moh ou být 

užite čná pro vytvo ření regionální spolupráce v boji proti 

obchodování s lidmi.  Kromě toho mají zna čný význam i obecné 

poznatky, z nichž lze usuzovat na možná budoucí jed nání 

pachatel ů. 

Za období od roku 1995 do sou časnosti zaznamenali v IOM 300 

nových publikací, které se týkaly obchodování s lid mi. 

V Evrop ě jich bylo vydáno 44 %, v oblasti Asie a Pacifiku 3 5 

%, v Africe 13 %, v Americe 7 %, na St ředním východ ě 1 %. 

Databáze CT (Counter-Trafficking) zahrnuje 50 zdroj ů dat ze 



 18 

zemí p ůvodu a 78 zdroj ů  z cílových zemí. Jde o kvalitativní i 

kvantitativní údaje zam ěřené na legislativu, pomoc ob ětem a 

trasy, kterými vedou obchodní cesty. N ěkterá z existujících 

dat mají charakter globální informace. 

Podle badatel ů, kte ří shromáždili a analyzovali výsledky 

výzkum ů týkající se obchodování s lidmi ze všech 25 členských 

stát ů Evropské unie (Andrea Di Nicola z Univerzity v Tre ntu a  

Andrea Caudur z  Univerzity Del Sacro Glore)) je sp olehlivost 

dat:  

o z 24 % vysoká – Belgie, N ěmecko, Itálie, Špan ělsko, 

Švédsko, Nizozemsko, 

o z 24 % st řední – Rakousko, Česká republika, Francie, 

Řecko, Litva, Polsko, 

o z 52 % nízká – Kypr, Dánsko, Estonsko, Finsko, Ma ďarsko, 

Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Portugalsko, Slovensk o, 

Slovinsko, Velká Británie.  

Jedenáct členských stát ů EU, jejichž data byla shledána jako 

spolehliv ější, bylo požádáno o pokus odhadnout po čty ob ětí 

v letech 2000, 2001, 2002, 2003. Šlo o Rakousko, Be lgii, 

Českou republiku, Francii, N ěmecko, Itálii, Litvu, Polsko, 

Španělsko, Švédsko, Nizozemsko.  

Na základ ě existujících dat lze odhadnout, kolik zemí je 

postiženo obchodováním s lidmi. Podle databáze CT ( Country-

Trafficking), kterou eviduje IOM, vyhledalo od roku  1999 do 

srpna 2005 pomoc 6 921 000 ob ětí. 

 

Tabulka  1 

Oběti obchodování s lidmi, které vyhledaly pomoc - v l etech 

1999-2005 (do srpna, v tisících)  

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Celkem 

30 616 834 1136 1147 1678 1480 6921  

Pramen: IOM 

 



 19 

Obecně platí, že ob ěti se rekrutují z chudých nebo politicky 

či ekonomicky nestabilních zemí, jsou transportovány  p řes 

tranzitní zem ě a vyko řis ťovány ve v ětšin ě rozvinutých zemí. 

V podrobn ějších p řehledech IOM, ve kterých je sledována  

národnost obchodovaných osob, je uvedeno celkem 64 národností. 

Nej čast ěji jsou zmi ňováni ob čané  Moldávie (1459 tisíc), 

Ukrajiny (1068), Rumunska (1061), Mali (648), Ghany  (518), 

Běloruska (514), Bulharska (387), Uzbekistánu (238), Kolumbie 

(199), Kyrgyzstánu (144), Albánie (123). Dosti spor adicky se 

mezi obchodovanými vyskytli p říslušníci 36 národností. Mezi 

nimi na nejnižších p ří čkách Češi (2 tisíce) a Slováci (3 

tisíce). 

O n ěco v ětší po čet osob je do České republiky pašován, ale ani 

v tomto sm ěru nepat říme z celosv ětového hlediska k významným 

stát ům, které by byly migrací zasaženy. Do České republiky 

bylo pašováno 21 000 osob, což je p řibližn ě stejn ě jako do 

Černé Hory (20 000), Řecka (26 000), Francie (28 000), Belgie 

(16 000), Ma ďarska (15 000). 

Podle IOM bylo z hlediska pohlaví  obchodováno z celkového 

počtu ob ětí za období 1999-2005 tém ěř 6 000 000 žen a 1 000 

000 muž ů. 

Podrobn ější údaje OSN zahrnují nejen muže a ženy, ale i d ěti, 

dívky a chlapce. Podle srovnávací analýzy, do které  bylo 

zahrnuto 161 zemí, bylo v posledních letech mezi ob ěťmi  

obchodování s lidmi   54 % žen,  2 % muž ů, 24 % d ětí, 17 % 

dívek,  3 % chlapc ů . 

Statistika IOM  uvádí i četnost r ůzných metod „náboru“. 

Nej čast ěji byl využit osobní kontakt (50 %). Novinový inzer át 

se využil v 5 %, prodej členy rodiny ve 3,5 %. Prost ředky jako 

internetový nebo televizní inzerát a únos byly použ ity v mén ě 

než 0,5 % p řípad ů. V 1,5 % byly použity jiné, nespecifikované 

prost ředky a ve 40 % nebylo zjišt ěno, co se použilo. Podle 

statistiky IOM šlo v cílové zemi v ětšinou o sexuální 

vyko řis ťování. 



 20 

 

Tabulka 2 

Typ vyko řis ťování v cílové zemi (%) 

Sexuální vyko řis ťování 83,38 

Nucené práce 12,41 

Zárove ň: sexuální vyko řis ťování a 

nucené práce 

  1,56 

Drobná kriminalita   0,97 

Zárove ň: nucené práce a drobná 

kriminalita 

  0,62 

Jiné   1,62 

Celkem  100 

Pramen: statistika IOM 

 

Mírn ě odlišný údaj uvádí statistika OSN, podle které z o bětí 

obchodování s lidmi je obchodováno 77 % pro sexuáln í 

vyko řis ťování a 23 % pro nucené práce. Ob ěťmi obchodování za 

účelem sexuálního vyko řis ťování jsou v naprosté v ětšin ě ženy. 

Muži jsou zase nej čast ěji obchodováni za ú čelem nucených 

prací. Toto číslo se v poslední dob ě z řejm ě zvyšuje. Je zde 

vysoká latence, navíc v mnoha zemích je legislativn í úprava 

obchodování s lidmi omezena pouze na sexuální vyko řis ťování a 

nucené práce v ůbec nezahrnuje. V d ůsledku toho se nemohou 

objevit ani ve statistikách. 

 

Některé metodologické problémy 

8. U nových forem kriminality, k nimž nelegální obc hodování s 

lidmi nesporn ě pat ří, se obtížn ě aplikuje v ětšina tradi čních 

výzkumných metod. K tomu, aby bylo možné srovnávat data, chybí 

dostate čná kvantita p řesn ě zam ěřených a spolehlivých výzkum ů. 

Datová základna je neúplná. Výsledkové soubory exis tují jen 

v n ěkterých zemích. Existující výzkumy zahrnují jen část 

problematiky. Výzkumy se orientují pouze na obchodo vání se 

ženami a d ětmi a na obchodování za ú čelem sexuálního 



 21 

vyko řis ťování. Nezahrnují problematiku obchodování s muži a  

aspekt nucené práce. Výzkumy jsou v ětšinou zam ěřeny na stranu 

„dodavatele“, na zdroje, p řípadn ě na tranzitní zem ě. Tém ěř v ůbec 

se nezabývají „poptávkou“ v zemích cílových.  V mnoha zemích jsou 

směšovány údaje o pašování, obchodování s lidmi a nele gální 

migraci.          

Data o obchodování s lidmi za ú čelem sexuálního vyko řis ťování 

jsou vzácná a nespolehlivá také z toho d ůvodu, že se zabýváme 

skrytou částí populace. Ob ěti obchodování se v ětšinou rekrutují  

z mén ě rozvinutých zemí. Zvlášt ě ženy z t ěchto zemí  mají 

tendenci ohlašovat násilí mén ě často než ženy ve vysp ělých 

zemích. Ob ěti obchodování nejsou ochotné vypovídat. Mají strac h 

z odplaty ze strany obchodujících nebo z nucené dep ortace ze 

strany orgán ů cílových zemí. V ětšina nelegálního obchodování tak 

zůstane nepovšimnuta. 

Pokud výzkumná data existují, nemají v mnoha p řípadech 

dostate čnou kvalitu. Oficiální statistiky o registrované 

kriminalit ě obsahují velice zkreslené údaje. Vypovídají spíše o 

kvalit ě p ůsobení orgán ů činných v trestním řízení. Spolehliv ější 

data poskytují viktimiza ční výzkumy, ve kterých lidé vyjad řují 

vlastní zkušenost s ohrožením kriminalitou za ur čité období. 

Příkladem mohou být „Mezinárodní výzkum ob ětí kriminality“ 

(ICVS) a „Mezinárodní výzkum násilí proti ženám“ (I VAWS). 

Výzkumy ob ětí kriminality mohou sice p řinést lepší porozum ění 

úrovni kriminality, ale nemohou být využity p ři shromaž ďování 

údaj ů o obchodování s lidmi. To se týká p říliš malého vzorku 

populace a v široce koncipovaných výzkumech, které zahrnují ty 

formy kriminality, které ohrožují veškeré obyvatels tvo nebo 

alespo ň jeho p řevážnou část, by se naprosté v ětšiny lidí v ůbec 

netýkaly.   

Nejsou použity vhodné kvalifikace a jsou zna čné rozdíly 

v m ěřitelných jednotkách. Problémem je malá spolehlivost  dat. 

Výsledky, které máme k dispozici, jsou často založeny na 

odhadech úrovn ě obchodování, obvykle není k dispozici žádné 



 22 

vysv ětlení, jak byly vypo čítány.  Odhady se často naprosto liší 

od reálné situace. Neustále jsou p řipomínány rozdíly mezi odhady 

a konkrétními poznanými p řípady.  

Jeden z hlavních problém ů srovnávacích analýz je nedostatek 

specifické legislativy, týkající se obchodování s l idmi. 

V d ůsledku toho neexistují oficiální trestn ě právní statistiky o 

počtech stíhaných a trestaných osob. I v zemích, kde j e 

legislativa týkající se obchodování s lidmi k dispo zici, se 

mohou právní definice vyskytovat v r ůzných variantách.. 

Oficiální statistiky tak mohou zahrnovat jen n ěkteré typy 

nelegálního obchodování. V řadě zemí je do oblasti obchodování 

s lidmi zahrnuto pouze sexuální vyko řis ťování a nikoli nucené 

práce. D ůsledkem je že po čet ob ětí obchodování s lidmi za ú čelem 

nucených prací není v ůbec registrován a řada humanitárních 

organizací poskytuje služby pouze pro oblast sexuál ního 

vyko řis ťování. Dalším, všeobecn ě známým nedostatkem je to, že 

oficiální statistiky nezobrazují skute čnou úrove ň kriminality, 

ale spíše podávají informaci o efektivnosti p ůsobení právního 

systému. P říkladem jsou známá zkreslení údaj ů o násilí na 

ženách.  

Data jsou obtížn ě srovnatelná také proto, že vycházejí 

z nep řesných definic. Do roku 2000 neexistovala definice,  která 

by se setkala se všeobecným souhlasem. Po p řijetí zmín ěného 

Protokolu o prevenci, potla čování a trestání obchodu s lidmi, 

zvlášt ě se ženami a d ětmi, se  situace  výrazn ě zlepšila, 

protože mezinárodní spole čenství tak poprvé p řijalo a 

odsouhlasilo definici obchodování s lidmi. Navíc n ěkolik zemí 

již reformovalo svoji legislativu tak, aby byla v s ouladu 

s touto definicí. I p řes tato opat ření se definice stále 

modifikuje a výzkumy, zprávy i statistiky v jednotl ivých zemích 

nemají jednotné východisko. V n ěkterých zemích není defini čně 

rozlišeno „obchodování s lidmi“ a „pašování migrant ů“. Tento 

nedostatek se pak projeví v legislativ ě a následn ě i 

v oficiálních statistikách. Tím, že jsou v n ěkterých zemích tyto 



 23 

jevy rozlišeny a v jiných nerozlišeny, dochází ke h rubým 

zkreslením a data jsou nesrovnatelná. Krom ě toho m ůže policie 

některé p řípady, kdy jde o obchodování s lidmi, považovat za 

pašování, protože pašování je lépe prokazatelné.  

Ke slabinám pat ří také to, že data mají dosud p řevážn ě popisný 

charakter.  Výzkum je tém ěř výhradn ě zam ěřen na shromaž ďování 

dat. Malá pozornost je v ěnována boji proti obchodování s lidmi. 

Výzkumy jsou v ětšinou realizovány na malých nereprezentativních 

vzorcích. Studie popisují legislativu a vyjmenováva jí politická 

opat ření. Chybí podrobná a nezávislá hodnocení t ěchto opat ření. 

Výsledky jsou v mnoha p řípadech ú čelov ě použity k obhajob ě 

zjevných ú čel ů.  

Základní metodologické problémy lze shrnout následu jícím 

způsobem: 

-  komplikovanost a ší ře vymezení trestného činu obchodování s 

lidmi, 

- obtížná mezinárodní spolupráce v d ůsledku nejednotného 

definování, 

- malá spolupráce ob ětí, 

- zneužívání možnosti poskytnutí azylu obchodníky ( pachateli), 

-  zkreslené policejní statistiky.  

 

Jak postupovat, abychom získali spolehliv ější a zárove ň 

srovnatelná data 

9. K tomu, abychom získali jasn ější obraz a mohli lépe 

uplatnit efektivn ější strategie r ůzných opat ření a 

zdokonalování prevence a pomoci ob ětem, musíme nutn ě zlepšit 

dosavadní systém shromaž ďování dat a najít nové výzkumné 

nástroje. Vzhledem k tomu, že obchodování s lidmi j e svojí 

povahou nadnárodní zlo čin, je nezbytné vytvo řit novou 

výzkumnou agendu a dát prioritu výzkumn ě zanedbaným územím. 

Zejména v rozvíjejících se zemích by m ěly být vytvá řeny 

kvalitní výzkumné základny. Podpo řeny by m ěly být výzkumné 

programy zabývající se výzkumem zanedbávaných jedno tlivc ů a 



 24 

obchodních trh ů (Afrika, St řední východ, Jižní Amerika).  

Evropské instituce by m ěly vytvo řit mechanismy shromaž ďování 

dat na úrovni všech 25 členských stát ů. Shromaž ďování dat by 

se ve všech členských státech Evropské unie m ělo p ředevším 

zaměřit na získání dat a datových soubor ů o postupech p ři 

obchodování se ženami a d ětmi za ú čelem sexuálního 

vyko řis ťování, se zvláštním z řetelem na ob ěti, zejména, pokud 

jsou ob ěťmi d ěti. M ěl by se vyvinout pr ůvodce po datových 

souborech a systém uchovávání, který by byl schopen  poskytnout 

homogenní a mezinárodn ě srovnatelné informace. Odhady latentní 

kriminality o nelegálním obchodování s lidmi mohou být 

informativn ě odvozeny ze zpráv jednotlivých zemí o celkovém 

rozvoji.  

Pokud se týká obsahového zam ěření,  mělo by být vymezeno, co má 

být sledováno, a stanoveny výzkumné priority. M ěli bychom se 

rovn ěž vyhnout duplicitám. Je nezbytné rozlišit „obchodo vání 

s lidmi“ od „pašování migrant ů“. Nem ěli bychom se rozptylovat 

dalším zp řesňováním definice. To je nikdy nekon čící proces, 

který znehodnocuje p ředchozí výsledky, které pak nelze 

porovnávat s výsledky pozd ějšími, protože ty vycházely 

z jiného defini čního rámce. Na základ ě minulých úsp ěšných 

výzkumných pokus ů bychom m ěli porovnat cesty k získávání dat a 

povahu trestného činu obchodování s lidmi. M ěla by se provést 

identifikace mezer v datech . Specificky zam ěřené studie by se 

mohly provád ět mezi ženami z rozvojových zemí, které se 

vrátily z ciziny. Výzkumy by se m ěly více zam ěřit na analýzu 

„poptávky“ ze strany cílových zemí. M ěla by být v ěnována 

pozornost i výzkumu zákazník ů. M ěl by se více zkoumat kontakt 

obchodník ů  se zkorumpovanými ú ředníky. 

Shromaž ďování statistických dat nevede k hlubší znalosti je vu. 

Můžeme tak zjistit rozsah obchodování s lidmi, trendy  ve 

výskytu, charakteristiku p řípad ů, p řípadn ě efektivitu 

opat ření. Musíme však uplatnit spolehliv ější metody. 

K porozum ění se dostaneme spíše prost řednictvím analýzy 



 25 

zlo čineckých sítí. V tomto sm ěru lze analyzovat náborá ře, 

dopravce, provozovatele, zákazníky. M ěli bychom využít 

extrapolaci rizik, kterou bychom odvodili z dalších  známých 

rizikových faktor ů. K tomu by nám pomohlo vytvo ření „indexu 

rizikových faktor ů“ – nap říklad korupce, organizovaného 

zlo činu, nezam ěstnanosti, genderových hledisek, v ěku, výše 

příjm ů, viktimizace. Dále je možné využít analýzu známých  

případ ů k zobecn ění. P řípadové studie se mohou týkat: ob ětí, 

pachatel ů, poskytovatel ů služeb, tras a zp ůsobu p řepravy, 

způsobu najímání.  

Můžeme také vytvo řit model obchodování s lidmi tak, že jej 

odvodíme od obecného modelu podnikání v jakémkoliv oboru. 

V souvislosti s tím lze rovn ěž analyzovat, jak tento model 

reaguje na známé a m ěřitelné tlaky a jak m ůže reagovat na 

změny t ěchto vn ějších okolností. Mnohem v ětší pozornost by 

měla být v ěnována základnímu výzkumu. Zprávy by m ěly mnohem 

více obsahovat hodnocení politik a program ů.  

 

Problematika obchodování s lidmi v České republice 

10. Problém obchodování s lidmi se nevyhnul ani České 

republice. V minulosti, tj. do devadesátých let 20.  století, 

sice bylo obchodování se ženami trestným činem podle § 246 

trestního zákona v návaznosti na mezinárodní závazk y, ale 

trestné činy tohoto druhu se jen málokdy objevily p řed 

československými soudy. V pr ůběhu hlubokých spole čenských, 

ekonomických a politických p řeměn b ěhem devadesátých let se 

ale zm ěnila i podoba a struktura trestné činnosti. Objevily 

se, resp. se v našem prost ředí rozší řily nové druhy trestných 

čin ů, jejichž pachatelé t ěžili z nových podmínek. Mezi nimi i 

fenomén obchodování s lidmi. 

Živnou p ůdou pro jeho ší ření byly samoz řejm ě obecné rizikové 

faktory stimulující jeho výskyt a ší ření ve sv ět ě, spolu 

s okolnostmi spojenými s naším prost ředím. I v našich 

podmínkách jsme zaznamenali nár ůst poptávky po sexuálních 



 26 

službách, zejména po levných sexuálních službách, v edoucí mj. 

k „sexuální turistice“ sm ěřující p ředevším do p říhrani čních 

oblastí a velkých m ěst. Krom ě poptávky po sexuálních službách 

se také v našem prost ředí objevila poptávka po levné pracovní 

síle, která je „flexibilní“ a snadno k dispozici. P latí, že 

kde existuje poptávka, objeví se d říve či pozd ěji také 

nabídka.  Nabídka pocházela jak z „domácích“ zdroj ů, pokud jde 

o sexuální služby, tak ze zahrani čí a sm ěřovala nejen na naše 

území, ale také p řes n ě do dalších zemí. Česká republika se 

díky své výhodné geografické poloze stala pom ěrn ě rychle 

územím, p řes n ěž vedly trasy nelegální  migrace, zdrojovou, 

tranzitní, ale i cílovou zemí obchodování se ženami  a částe čně 

také cílovou zemí pro p řísun levné pracovní síly.  

Statistiky vypovídají o rozší ření tohoto jevu jen částe čně, 

jak vyplývá z výše uvedené kritické analýzy. Násled ující 

tabulky proto mohou složit jen jako pomocný ukazate l (s tím, 

že do p řijetí novely trestního zákona v říjnu roku 2004 se 

případy obchodování s lidmi v ČR týkaly vždy pouze obchodování 

pro sexuální ú čely). 

 

Tabulka 3 

Počet zjišt ěných trestných čin ů obchodování s lidmi pro 

sexuální ú čely podle §  246 trestního zákona  

Rok 1998  1999  2000  2001  2002  2003 2004  

Zjišt ěné trestné 

činy 

34 23 13 27 15 10 13 

Objasn ěné trestné 

činy 

34 22 13 25 10 9 12 

Počet stíhaných a 

vyšet řovaných osob  

49 38 21 26 12 19 30 

 



 27 

Tabulka 4 

Počet ob ětí obchodování s lidmi pro sexuální ú čely 

registrovaných Policií ČR 

Rok 2003 200

4 

Oběti – ženy 2 3 

Oběti – muži 1 0 

Oběti – skupiny 8 10 

Počet osob ve 

skupinách  

50 69 

Celkem 53 72 

 

Tabulka 5 

Počet pravomocn ě odsouzených pachatel ů a uložených trest ů 

za obchodování s lidmi pro sexuální ú čely 

  Pramen :    7    

Rok 1998  1999  2000  2001  2002   

2003 

2004  

Počet odsouzených 5 25 16 15 20 5 12 

Nepodmín ěný trest 

od 1 do 5 let 

3 17 6 7 5 1 3 

Podmíněný trest 2 8 10 8 15 4 9 

    

 

Kvůli vysoké latenci kriminálního chování spojeného s tímto 

trestným činem m ůžeme také jen odhadovat stupe ň zapojení 

organizovaného zlo činu. Nicmén ě výzkum provedený v České 

republice jako sou část Globálního programu OSN proti 

                                                 
7 Statistika Policie ČR, Statistika Ministerstva spravedlnosti ČR 



 28 

obchodování s lidmi ukázal, že organizovaný zlo čin je do 

obchodu s lidmi zapojen zcela nepochybn ě. Zkušenosti Policie 

ČR a poznatky justi čních orgán ů ukazují, že i když v této 

oblasti existují a fungují i malé skupiny pachatel ů, podstatn ě 

důležit ější role p ři obchodování s lidmi p řipadá v ětším 

skupinám, propojeným do mezinárodních sítí. 8 

Ve srovnání s obchodováním se ženami pro sexuální ú čely je 

výskyt obchodování s lidmi pro jiné ú čely  v ČR specifický a 

pravd ěpodobn ě v menším m ěřítku. Hlavním problémem je otázka 

obchodování pro ú čely nucené práce. Na tento problém se 

zaměřily i dv ě výzkumné sondy, provedené v ČR nevládní 

organizací IOM 9 a agenturou Intermundia 10.  

Obchodování s lidmi pro ú čely nucené práce m ůžeme v našich 

podmínkách považovat za extrémní formu vyko řis ťování pracovní 

síly p řicházející ze zahrani čí. N ěkte ří ekonomi čtí migranti 

musí podstupovat tvrdé zacházení ze strany zam ěstnavatel ů, 

zahrnující porušování pracovních smluv či práci bez uzav řené 

smlouvy, velmi  nízkou nebo pozd ě vyplácenou mzdu, nedostatek 

času pro odpo činek a v n ěkterých p řípadech i verbální či 

fyzické násilí. Týká se to i českých zam ěstnavatel ů, ale 

existují signály o podobném nebo ješt ě horším zacházení ze 

strany asijských zam ěstnavatel ů v ůči jejich krajan ům. Problém 

je, že n ěkte ří ekonomi čtí migranti hledající práci jsou nuceni 

akceptovat špatné pracovní podmínky vzhledem k nutn osti 

zajistit obživu nejen pro sebe, ale i pro své rodin y 

v domovských zemích.  

Z této situace ovšem t ěží nejen zam ěstnavatelé, ale stejným 

způsobem i zprost ředkovatelé/organizáto ři, kte ří pro své 

krajany za řizují pracovní p říležitosti, organizují jejich 

„p řísun“ a inkasují za to podstatné částky ve form ě poplatk ů. 

                                                 
8 Trávníčková, I. a kol.: Obchodování s lidmi z pohledu České republiky. IKSP, Praha 2004. 
 
9 Černík, J. a kol.: Pilotní výzkum prostředí obchodu s lidmi na území ČR. IOM, Praha 2005, viz www.mvcr.cz. 
10 Topinka, D.:Výzkum obchodu s lidmi především za účelem nucené práce. Intermundia, Havířov 2005, viz 
www.mvcr.cz. 
 



 29 

Vztah mezi pracovníkem a zprost ředkovatelem m ůže zahrnovat i 

další povinnosti či závazky vyžadované od pracovníka. 

Hovořit v t ěchto p řípadech o nucené práci ovšem znamená vzít 

v úvahu i to, že se mnozí tito pracovníci pokládají  za 

svobodné – donucení ke strp ění diskriminujících podmínek 

vyplývá v první řadě z jejich objektivní ekonomické situace, 

zneužívané zprost ředkovateli a zam ěstnavateli. Nucená práce 

zahrnující omezení svobody pohybu je v našich podmí nkách 

zřejm ě spíše výjime čným jevem, ale výrazn ě nerovný vztah mezi 

znevýhodn ěným pracovníkem na jedné stran ě  a zam ěstnavatelem a 

zprost ředkovatelem na stran ě druhé nesporn ě existuje.  

Podezřelé signály o existenci nelegálních adopcí, nucení 

k trestné činnosti nebo žebrot ě, obchodování s lidskými orgány 

byly registrovány spíše sporadicky; neznamená to, ž e existenci 

t ěchto jev ů můžeme vylou čit, ale jejich výskyt v ČR je zatím 

zřejm ě spíše výjime čný.  

Opat ření p řijatá proti t ěmto jev ům v ČR jsou legislativní, 

koncep ční i preventivní. V zá ří roku 2003 p řijala vláda ČR 

svým usnesením č. 849/2003 Národní strategii boje proti 

obchodování s lidmi za ú čelem sexuálního vyko řis ťování.  Úkoly 

obsažené v tomto koncep čním dokumentu sm ěřují jak k lepší 

informovanosti potenciálních ob ětí o hrozících nebezpe čích, 

tak ke zlepšení práce orgán ů činných v trestním řízení. Na 

odhalování a vyšet řování p řípad ů obchodu s lidmi se zam ěřuje 

specializovaná policejní složka, která je sou částí Útvaru pro 

odhalování organizovaného zlo činu. Významnou sou částí této 

Strategie je ale také Model podpory  a ochrany ob ětí obchodu 

s lidmi, který byl pilotn ě ov ěřován od roku 2003 a od roku 

2004 je financován z prost ředk ů ur čených na prevenci 

kriminality. Problematika obchodu s lidmi byla za řazena mezi 

priority Strategie prevence kriminality na léta 200 4–2007 

schválené usnesením vlády ČR č. 393/2004. 

 



 30 

Mezinárodní konference ISPAC  a její záv ěry 

11.   Do jaké míry odpovídá postup a opat ření p řijímaná ČR 

proti obchodování s lidmi sou časným mezinárodním standard ům, 

lze posoudit na základ ě srovnání se záv ěry a doporu čeními 

přijatými na zasedání Mezinárodního v ědeckého a odborného 

poradního výboru OSN (International Scientific and 

Professional Advisory Council – ISPAC). ISPAC, jeho ž 

kolektivním členem je také Institut pro kriminologii a 

sociální prevenci,  funguje jako odborný poradní or gán 

Programu OSN pro prevenci kriminality a trestní jus tici a  

schází se každoro čně v italském Courmayeuru. Jeho poslední 

zasedání ve dnech 2.-4. 12. 2005 se v ěnovalo práv ě problému 

sledování a vyhodnocování obchodování s lidmi a mož nostem, jak 

tomuto jevu čelit.   

Konference ISPAC se tématicky zam ěřila na t ři hlavní okruhy: 

defini ční problémy obchodování s lidmi, problematiku sledo vání 

a vyhodnocování r ůzných aspekt ů obchodování s lidmi a kone čně 

způsob sb ěru statistických údaj ů a charakter statistik 

mapujících tento jev.  

Ve vztahu k r ůzným definicím obchodování  s lidmi se ú častníci 

konference shodli na tom, že mezinárodní spole čenství má 

v sou časné dob ě k dispozici definici, na níž došlo k širší 

mezinárodní shod ě, a sice definici obsaženou v Protokolu o 

prevenci, potla čování a trestání obchodu s lidmi, který je 

přílohou Úmluvy OSN proti nadnárodnímu organizovanému  zlo činu. 

Tato definice by m ěla být respektována jako základ spole čného 

postupu a konference vyzvala k urychlení procesu ra tifikace a 

implementace Úmluvy OSN a doprovodných protokol ů v zemích, kde 

dosud tento proces neprob ěhl, což se týká i České republiky.  

Pokud jde o sledování a vyhodnocování r ůzných aspekt ů 

obchodování, konference konstatovala, že komplexní povaha 

tohoto jevu vyžaduje, aby bylo bráno  v úvahu celé široké 

spektrum souvisejících faktor ů a v závislosti na tom využíváno 

více adekvátních metod sledování a vyhodnocování. 



 31 

Mnohotvárnost fenoménu obchodování činí shodu na metodách 

sledování sice obtížnou, ale dosažitelnou.  

Dochází-li ke shod ě o použití spole čné definice obchodování 

s lidmi, m ělo by to usnadnit i shodu o sb ěru dat. V sou časné 

době je sb ěr údaj ů o obchodování s lidmi fragmentovaný, 

protože na regionální, národní i mezinárodní úrovni  se ke 

sběru dat p řistupuje z r ůzných perspektiv. Rozdíly jsou 

natolik zna čné, že dojít ke spole čným výsledk ům na základ ě 

existujících či vytvá řených databází je více než 

problematické. Je pot řebné  nalézt shodu jak o zp ůsobech a 

metodách sb ěru dat, tak o analytických nástrojích.  

V referátech a diskusi na konferenci byly vzneseny následující 

hlavní problémové okruhy: 

- Jaká je odpov ěď trestní justice (od vyšet řování po 

odsouzení) na fenomén  obchodování s lidmi. 

- Kolik je vlastn ě ob ětí obchodování a kdo jsou tyto ob ěti.  

-  Kolik je pachatel ů – individuálních i organizovaných – a 

odkud se rekrutují. 

- Jaké jsou trasy obchodování a kde jsou hlavní zdr ojové, 

tranzitní a cílové zem ě. 

- Které demografické a politické faktory p ředevším 

ovliv ňují obchodování s lidmi.  

- Jaké jsou hlavní cíle obchodování (nap ř. pro sexuální, 

vojenské, pracovní ú čely atd.).  

- Jaké je propojení obchodování s lidmi s jinými dr uhy 

kriminality. 

- Jaký vliv mají na obchodování s lidmi r ůzné typy 

kontrolních, ochranných a preventivních opat ření.    

- Jak jsou produkovány a jak velké jsou zisky obcho dník ů 

s lidmi. 

- Jakou roli m ůže hrát výzkum pro pochopení, objasn ění a 

kontrolu tohoto jevu. 

V odpov ědi na tyto otázky a problémy se ú častníci konference, 

mezi nimiž byli p ředstavitelé mezinárodních organizací jako 



 32 

OSN, EU, RE i organizací nevládních (IOM, Mezinárod ní 

organizace práce), justi čních orgán ů, státní správy i výzkumu, 

shodli na následujících záv ěrech a doporu čeních, které budou 

předloženy p říslušným orgán ům OSN : 

• Všechny státy by m ěly kriminalizovat obchodování s lidmi 

v souladu s Protokolem o prevenci, potla čování a trestání 

obchodu s lidmi. 

• Každý stát by m ěl vytvo řit centrum sb ěru a ší ření 

informací o obchodování s lidmi na svém území. Tent o sb ěr 

by pak m ěl být rozší řen i na regionální úrove ň. 

• Informace by m ěly být získávány z v ětšího množství zdroj ů 

zahrnujících údaje vládních orgán ů, nevládních organizací 

a dalších institucí a zachycujících charakteristiky  ob ětí 

i pachatel ů obchodování. U pachatel ů by m ěli být 

sledováni jednotlivci i zapojení pachatel ů do 

organizovaných struktur. Informace by se m ěly týkat i 

způsobu páchání tohoto trestného činu.  

• Obchodování s lidmi by m ělo být analyzováno na regionální 

i globální úrovni na základ ě komparativní analýzy.  

• Sběr informací by se m ěl týkat také p ří činných faktor ů 

obchodování s lidmi ve vztahu k ob ětem i pachatel ům 

(kulturních, sociálních, ekonomických, o migra čních 

politik, úrovn ě práce orgán ů činných v trestním řízení 

atd.).  

• Sběr informací by m ěl zahrnovat vztah mezi obchodováním 

s lidmi a jinými formami kriminality (nap ř. korupce, 

pašování, obchodování s drogami, pad ělání doklad ů, praní 

peněz atd.). 

• Všechny zp ůsoby sb ěru dat a jejich vyhodnocování  musí 

být transparentní. Tato transparentnost je zvlášt ě 

důležitá p ři zpracování odhad ů a projekcí.  

• K napln ění uvedených doporu čení je t řeba vytvá řet 

příslušné zdroje a prost ředky.  



 33 

 

K t ěmto záv ěr ům by samoz řejm ě mohly být dopln ěny i další. 

Konference se nicmén ě zam ěřila p ředevším na možnosti 

sledování, analýzy a vyhodnocování údaj ů o fenoménu 

obchodování s lidmi. I tak ovšem na konferenci zazn ělo, že 

obchodování s lidmi je natolik složitý i latentní j ev, že je 

nelze p řesn ě statisticky zachytit a m ěřit. Vyhodnocování by 

proto m ělo být (na základ ě získaných poznatk ů) zam ěřeno hlavn ě 

na vyhodnocování rizik, které obchodování s lidmi p řináší a 

z této analýzy odvozovat politiku a opat ření.  

 

 

Cejp, M. - Karabec, Z. -  Scheinost, M. 

 

Obchodování s lidmi – naléhavý celosv ětový problém 

 

SOUHRN 

 

Auto ři se v ěnují závažné – a v poslední dob ě velice 

aktuální - problematice obchodování s lidmi, bu ď za ú čelem 

sexuálního vyko řis ťování nebo nucených prací. Upozor ňují, že 

tato činnost se neustále rozr ůstá, nabývá vysoce 

organizovaných forem a má rozsáhlé spole čenské i ekonomické 

důsledky. Hrubým zp ůsobem poškozuje  lidská práva a porušuje 

stávající zákony jednotlivých zemí.  

 

Mezinárodní spole čenství – OSN, EU, další regionální 

uskupení a nevládní organizace - v ěnují  problematice 

obchodování s lidmi zna čnou pozornost. Koncem roku 2005 

prob ěhla v Courmayeru v Itálii konference ISPAC (Interna tional 

Scientific and Professional Advisory Council) zam ěřená na 

rekapitulaci a zhodnocení oficiálních dokument ů, na defini ční 

problémy, na shromaž ďování a vyhodnocování dat a n ěkteré 

problémy s tím spojené, na to, aby byla data – proz atím 



 34 

převážn ě kvantitativního charakteru – postupn ě nahrazována 

údaji o postat ě a charakteru problému. 

 

Auto ři rozši řují záb ěr, který byl obsahem konference, o 

podrobn ější poznatky získané v České republice a o vlastní 

zkušenosti a hodnocení.  

 

 

 


